
1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設運営理念 

①ご利用者の「個人の尊厳」を保持し自立を援助します。 

②在宅生活支援の拠点を目指します。 

③安心・安全・安定した事業運営を目指します。 

④地域の方々の協力を得ながら事業を運営します。 

⑤地域の方々に信頼される高品質な福祉サービスを展開します。 

社会福祉法人 中野区福祉サービス事業団 

しらさぎホーム 

〒165-0035 中野区白鷺２－５１－５ 

℡ 03-3336-6511 

◇事業団ホームページをごらんください  

http:www.nfsj.jp 

◇メールアドレス  nakano-j@nfsj.ｊp 

平成２７年１０月１５日 発行 通巻７６号 

 

10月といえばハロウィン！ご利用者にはあまり馴染みのないハロウィン 

ですが、今年のしらさぎホームはハロウィンで施設を盛り上げます！ 

お花紙や画用紙で作ったカボチャやこうもり、オレンジと緑の折り紙で作った 

色鮮やかな輪飾りなど、玄関をはじめ施設のあちこちを彩る装飾は 

ご利用者と職員の力作です。 

しらさぎホームにお越しの際は是非ご覧になってください。 
和気あいあいと作成しました 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9月21日（月）に敬老の日をお祝いする式典を行

いました。特養ご利用者とデイサービスご利用者、シ

ョートステイご利用者と多くの方にご参加いただき、

賀寿を迎える皆様には素敵なコサージュを付けて参

列していただきました。 

東原中学校の皆さんによる演奏から始まり、しらさ

ぎホーム野上施設長、中野区福祉サービス事業団山下

理事長が祝辞を述べました。 

式典には田中区長もお祝いに来訪されました。祝辞

と花束贈呈が行われ、ご利用者に答辞を読んでいただ

きました。            

 

 

 

 

 
しらさぎホームでは毎年、『敬老の集い』と称して

敬老の日のお祝いを行っています。 

今年はシルバーウィークという大型連休の中でし

たが、21日から23日までの3日間多くのボラン

ティアの皆さんにお祝いの余興をして頂きました。 

初日に行った式典では東原中学校の吹奏楽部の皆

さんに演奏していただきました。臨場感あふれる演

奏と懐かしい曲にご利用者、職員一同聴き入りまし

た。午後の粋生会の皆さんによる踊りの鑑賞は、午前

中の賑やかさから一転、和やかな雰囲気でご利用者

を魅了しました。 

他にも地主様のコンサートや森明香様のピアノ演

奏、ハトの会の皆さんによる余興はどれも素晴らし

く割れんばかりの拍手が沸き起こりました。 

また、昼食はいつもより少し豪華にお祝い御膳を

ご用意いたしました。梅ジュースで乾杯し、ご利用者

からご好評をいただきました。 

来年もご利用者の皆様に楽しんでいただけるよう

職員一同様々な企画をしてまいりますので、どうぞ

ご期待下さい！          

中野区長からお祝いのお言葉を頂きました 

東原中学校の皆さんによる演奏 

 

粋生会の皆さんの日本舞踊 

介護サービス係より 

 

デイサービス係より 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

敬老の日をお祝いして、9月21日の昼食は特別メニューをご用意いた 

しました。笑顔で談笑されながら召し上がる方、集中して黙々と召し上がる 

方などご利用者の反応も様々でしたが、終始和やかな雰囲気でお食事を 

楽しんでいただきました。              介護サービス係 

-お祝い御膳お品書き- 

・栗ごはん ・天ぷら盛り合わせ（えび・南瓜・茄子） 

・炊き合わせ（里芋・人参・椎茸） ・ほうれん草の菊花和え 

・茶碗蒸し ・すまし汁 ・二色水ようかん          

デイサービスご利用 和田 周子様（９０歳） 

☆『若さの秘訣は何ですか？』 

「何でも良く食べること。まあ、中には嫌いなものもある

けどね。朝は６時に起きて、夜は１１時に寝てるわ。テレ

ビはニュースやスポーツが好きで良く見てるわ。昔バレー

ボールをやっていたから、いまだに足は丈夫よ。」 

    ☆これからもお元気にお過ごしください☆ 

 

特養２階ご利用 和智 ちさ子様 （９０歳） 

☆健康の秘訣はありますか？ 

「特にないけど、これからも長生きしたいねぇ！」 

☆これからもよろしくお願いしますね 

「ありがとさん！あんたも元気でね！」 

☆写真を取る際に「緊張するよ！」と話されましたが、 

カメラを向けると素敵な笑顔をみせてくれました☆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特養3階ご利用 西田 季夫様（９０歳） 

☆今までで印象に残っていることはなんですか？☆ 

「教師生活で子供たちの成長を見守れたこと。」 

☆若者たちへ一言お願いします☆ 

「一日一日を大切に一生懸命生きて下さい。」 

☆これからもよろしくお願いします☆ 



4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「敬老の集い」には、地域のボランティアさんや中学生などにもご参加いただき、盛況のうちに終了しま

した。地域の方々とより多くのふれあいの機会を持てる貴重な機会となり、今後も多く地域の皆様と触れ

合える機会を作っていきたいと思います。一段と秋が深まり朝晩冷えて参りました。皆様もご自愛くださ

い。                                         広報委員 

 

編集後記 

足の筋肉が衰えると転倒しやすくなり、骨折など怪我にもつながります。 

転倒予防には、ももあげ運動、踵・つま先上げ、股関節の開閉運動が 

効果的です。今回は座ってできるももあげ運動をご紹介します。 

① 足を肩幅に開き、椅子にやや浅く腰掛ける。（写真１） 

② 交互にももをあげる。同時に交互に腕を振る。（写真２） 

座位が不安定な方は腕を振らず手すりを持って運動して下さい。（写真３） 

※ももを上げた方と反対側に体が傾くことがありますが、なるべく 

まっすぐ座るよう意識してください。 

まずは10回、慣れてきたら少しずつ回数を増やしてください。 

TVを見ながらでも手軽にできますので、是非自分のペースで毎日続け 

ていきいき元気にお過ごしください。 

次回は踵・つま先上げ運動をご紹介します！ 

理学療法士 齊藤 

 

理学療法士 大和田 陽介 

理学療法士の大和田陽介と 

申します。ご利用者の皆様の 

状態に合ったリハビリテー 

ションの提供ができますよう 

頑張りますのでよろしく 

お願いいたします。 

 

マッサージ師 藤井 深造 

大学病院や特養ホームでの 

勤務を経て、25年にわたって 

医療と福祉に携わってきました。 

ご利用者の皆様の楽しい毎日を 

心身両面からサポートして 

いきます。 

施設内の臭いに関するご意見を頂きました。 

原因を究明し現状の方法を改善いたしました。臭い

のあるものを取り扱う際は一つずつビニール袋に

密閉し、居室やフロアに臭いが残らないよう徹底い

たします。 

しらさぎホームでは意見箱を設置しております。 

お気づきの点、苦情・要望等ございましたらご意見

をお寄せください。皆様に快適に過ごして頂けるよ

う改善してまいります。         施設長 

8 月 15 日発行の第 7５号広報しらさぎをご覧

になったたくさんの方からタオルの寄付を頂きま

した。この場を持って厚くお礼申し上げます。 

引き続き古タオルの寄付を受け付けております。 

ご協力よろしくお願いいたします。   職員一同 

写真１ 

背もたれに 

よりかからない 

ように座ります 

写真２ 

できるだけ 

高く上げるのが 

ポイント！ 

写真３ 

座位が不安定な

時は手すりを 

持ってもＯＫ！ 


